
МИНИСТЕРСТВО 
ПО ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЕ И СПОРТУ АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

(минспорт АО)

шш

ПРИКАЗ

г, Благовещенск

Об утверждений п лана мероприятий 
(«дорожной карты») по повышению 
значений показателей доступности для 
Инвалидов объектов и услуг в сфере 
физической культуры и спорта

В соответствии с пунктом 3 Правил разработки органами исполнительной власти 
субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления по повышению 
значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг установленных сферах 
деятельности, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 17 
июня 2015 г. № 599, пунктом 14 Порядка обеспечения условий доступности для инвалидов 
объектов и предоставляемых услуг в сфере физической культуры и спорта, а также оказания 
инвалидам при этом необходимой помощи, утвержденного приказом Министерства спорта 
Российской Федерации от 24 августа 2015 г. № 825 и приказа Министерства спорта 
Российской Федерации от 24 апреля 2017 г. № 373 п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий («дорожную карту») по повышению 
значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в сфере физической 
культуры и спорта (Приложение 1,2).

2. Рекомендовать руководителям объектов, предоставляющих услуги в сфере 
физической культуры и спорта:

- осуществить меры по поэтапному повышению значений показателей доступности 
для инвалидов объектов и услуг в сфере физической культуры и спорта в соответствии с 
«дорожной картой»;

- предоставлять ежегодный отчет до 15 сентября отчетного года в министерство по 
физической культуре и спорту Амурской области информацию о принятых мерах по 
поэтапному повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг 
в сфере физической культуры и спорта в соответствии с «дорожной картой».

3. Отделу организационной работы и территориального развития министерства по 
физической культуре и спорту Амурской области (Е.Д.Ким) обеспечить:

- оказание методической помощи и координацию мер по поэтапному повышению 
значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в сфере физической 
культуры и спорта в соответствии с «дорожной картой»;

- осуществление ежегодного мониторинга поэтапного повышения значений 
показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в сфере физической культуры и 
спорта в соответствии с «дорожной картой».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр Ю.А.Кретов



Приложение № 1
к плану мероприятий («дорожная карта») по 
повышению значений показателей доступности для 
инвалидов объектов и услуг в сфере физической 
культуры

Таблица
повышения значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в сфере физической культуры

№
п/п

Наименование показателей доступности для 
инвалидов объектов и услуг

Единица
измерения

Значения показателей Ответственные за 
мониторинг и 
достижение 

запланированных 
значений 

показателей 
доступности для 

инвалидов 
объектов и услуг

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021-
*2025. 
годы
V -

'J I

2026-
2030
годы

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Доля приоритетных спортивных сооружений, 
соответствующих требованиям по обеспечению 
условий их доступности для инвалидов, об 
общего количества приоритетных спортивных 
сооружений

% 45,5 50 55 60 65 65 Минспорт АО

Доля вновь введенных в эксплуатацию 
спортивных сооружений, полностью 
соответствующих требованиям доступности 
объектов и услуг для инвалидов, в которых 
предоставляются услуги населения, от общего 
количества вновь вводимых спортивных 
сооружений

% 100 100 100 100 100 100 Минспорт АО

Доля сотрудников, проводящих занятия по 
физической культуре и спорту с инвалидами, от 
общего количества сотрудников, проводящих

% 5 5,5 6 6,5 9 12 Минспорт АО



занятая по физической культуре и спорта
Доля сотрудников, прошедших инструктирование 
или обучение для работы с инвалидами, по 
вопросам, связанным с обеспечением 
доступности для них объектов и услуг в 
соответствии с законодательством Российской 
Федерации и законодательством, от общего 
количества работающих сотрудников

% 50 60 70 80 100 100 Минспорт АО

Доля сотрудников, предоставляющих услуги, на 
которых возложено оказание инвалидам помощи 
при предоставлении им услуг, от общего 
количества сотрудников, предоставляющих 
данные услуга населению

% 1 2 3 4 5 5 Минспорт АО

Доля инвалидов, систематически занимающихся 
физической культурой и спортом, в общей 
численности данной категории населения в 
возрасте 3 -7 9  лет

% 8,3 9,6 10,8 15,1 • 16 17 Минспорт АО

Доля детей-инвалидов в возрасте 6 -1 8  лет, 
систематически занимающихся физической 
культурой и спортом, в общей численности 
данной категории населения в возрасте 6 -1 8  лет

% 45,5 48 50 52 55 60 Минспорт АО

Доля учреждений физической культуры и спорта, 
предоставляющих услуги в сфере физической 
культуры и спорта для инвалидов от общего 
количества учреждений физической культуры и 
спорта, предоставляющих услуги в сфере 
физической культуры и спорта

% 11 12 13 14 19 25 Минспорт АО

Доля спортивных сооружений, на которых 
обеспечено сопровождение инвалидов, имеющих 
стойкие расстройства функций зрения, слуха и 
самостоятельного передвижения, и оказание им 
помощи от общего количества спортивных 
сооружений

% 5 10 15 20 45 70 Минспорт АО



Приложение № 2
к плану мероприятий («дорожной карте») 
по повышению значений показателей 
доступности для инвалидов объектов и 
услуг в сфере физической культуры и 
спорта

Мероприятия,
направленные на достижение запланированных значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в сфере

физической культуры и спорта

№ 
t п/п

Наименование мероприятий Ответственные исполнители, 
соисполнители

Срок
реализации

Планируемые результаты влияния 
мероприятий на повышение 

значения показателя доступности 
для инвалидов объектов и услуг

1 2 3 4 ... - 5
*аздел I. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов в сфере 

физической культуры и спорта, включая оборудование объектов необходимыми приспособлениями
1. Проведение обследований объектов, 

предоставляющих услуги в сфере 
физической культуры и спорта, подготовка и 

утверждение паспорта доступности для 
инвалидов объектов и услуг, разработка 

плана мероприятий («дорожная карта») по 
повышению значений показателей 

доступности для инвалидов объектов и услуг 
в сфере физической культуры и спорта

Руководители объектов, 
предоставляющих услуги в 

сфере ФК и С, органы 
местного самоуправления

Ноябрь 2017 г.. 
по

необходимо
сти

• Полнота и достоверность 
документированных сведений, 

характеризующих текущее 
состояние объектов и услуг, а также 
планируемых мероприятий и затрат 

для поэтапного повышения 
значений показателя доступности 
для инвалидов объектов и услуг в 

сфере ФК и С.
2. Анаши объектов, подлежащих 

реконструкции и капитальному ремонту с 
целью рационального распределения 

бюджетных ассигнований на создание 
условий доступности для инвалидов

Руководители объектов, 
органы местного 
самоуправления

августа года, 
предшествую

щего 
планируемому 

периоду

Обеспечение планового поэтапного 
повышения значений показателей 

доступности для инвалидов 
объектов

3. Организация контроля за выполнением 
работ/услуг по формированию безбарьерной 
среды, в том числе за оснащением объектов 

специальными приспособлениями, 
приборами и оборудованием, необходимыми

Руководители объектов, 
органы местного 
самоуправления

постоянно Исполнение требований 
нормативных правовых актов 

Российской Федерации об 
оборудовании объектов для 

формирования безбарьерной среды



для обеспечения их доступности для 
инвалидов

4. Осуществление ежегодного мониторинга по 
поэтапному повышению значений 

показателей доступности дам инвалидов 
объектов и услуг в сфере физической 

культуры и спорт

Руководители объектов, 
органы местного 
самоуправления

15 августа 
года, 

следующего за 
отчетным

Получение информации по 
значению показателей доступности 
объектов и предоставляемых услуг 

в сфере физической культуры и 
спорта

Раздел П. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности предоставляемых инвалидам услуг с учетом 
имеющихся у них нарушений функций организма, а также по оказанию им помощи в преодолении барьеров, препятствующих

пользованию объектами и услугами в сфере физической культуры и спорта
* 5. Организация работы по оказанию на 

объектах услуг в сфере физической культуры 
и спорта инвалидам при неполном 

соответствии объектов требованиям 
документов, регламентирующих 

доступность для инвалидов

Руководители объектов, 
органы местного 
самоуправления

постоянно Оказание услуг инвалидам при 
неполной доступности объектов 

для инвалидов

6. Назначение координаторов по организации 
работа ло обеспечению беспрепятственного 

доступа инвалидов на объекты

Руководители объектов, 
органы местного 
самоуправления

ноябрь, 2017 
г., далее -  по 

необходимости

Повышение контроля за 
‘ организацией и исполнением 

решений по обеспечению доступа 
инвалидов к объектам

7. Обучение или инструктирование 
сотрудников объектов

Руководители объектов ноябрь, 2017 
г., далее -  по 

необходимости

Повышение доступности услуг для 
инвалидов на объектах

8. Назначение сотрудников объектов, 
ответственных за оказание помощи 

инвалидам (преодоление барьеров), включая 
сопровождение инвалидов по территории 

объектов

Руководители объектов ноябрь, 2017 
г., далее -  по 

необходимости

Повышение доступности услуг для 
инвалидов на объектах

9. Повышение квалификации специалистов, 
обеспечивающих тренировочный процесс 

среди инвалидов

Руководители объектов, 
органы местного 
самоуправления

ежегодно Повышение качества 
предоставляемых услуг в сфере 

физической культуры и спорта для 
инвалидов

10. Оказание методической помощи и 
координация мер по поэтапному 

повышению значений показателей 
доступности объектов и услуг в сфере

Минспорт АО постоянно Повышение значений показателей 
доступности объектов и услуг в 
сфере физической культуры и 

спорта



физической культуры и спорта
п , Организация совещаний с руководителями 

объектов по поэтапному повышению 
значений показателей доступности объектов 

и услуг в сфере физической культуры и 
спорта

Минспорт АО, министерство 
социальной защиты 

населения АО

ежегодно Повышение значений показателей 
доступности объектов и услуг в 
сфере физической культуры и 

спорта

12. Предоставление в информации о принятых 
мерах по поэтапному повышению значений 
показателей доступности объектов и услуг в 

соответствии с планом мероприятий 
(«дорожной картой») по повышению 

значений показателей доступности для 
инвалидов объектов и услуг в сфере 

физической культуры и спорта

Руководители объектов ежегодно до 15 
августа

Получение информации о принятых 
мерах по обеспечению 

доступности объектов в городских 
округах и муниципальных районах 

области

Органы местного 
самоуправления

ежегодно до 15 
сентября


